
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Ласточка»

(МДОУ «Детский сад «Ласточка»)

ПРИКАЗ

10.01.2022

г. Качканар
№ 02ахв

Об обеспечении антитеррористической 
защищенности

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 №35-Ф3 «О
противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 
15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму», в целях соблюдения 
и исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 7 октября 
2017 г. № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки 
Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)», обеспечения 
антитеррористической защищенности, охраны жизни и здоровья воспитанников и 
работников МДОУ «Детский сад «Ласточка» (далее -  Учреждение) в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), расположенных по адресам: 4а микрорайон,97а; ул. Мира, 
2а; ул. Мира, 26 на Лаптеву Надежду Анатольевну, заведующего.
2. На лицо, ответственное за организацию работы по обеспечению 
антитеррористической защищенности, возлагаются следующие обязанности:

изучение документов по вопросам организации антитеррористической 
защищенности;
- организация работы по обеспечению антитеррористической защищенности в 
условиях осуществления деятельности Учреждения, проведения массовых 
мероприятий;
- взаимодействие с территориальными органами безопасности, территориальными 
органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и 
территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам антитеррористической 
защищенности;
- организация и обеспечение пропускного режима на территории Учреждения;
- осуществление мероприятий информационной безопасности, обеспечивающих 
защиту от несанкционированного доступа к информационным ресурсам объектов 
(территорий);
- совершенствование системы мер безопасности и антитеррористической защиты 
объекта;



- разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по действиям 
должностных лиц, персонала, воспитанников Учреждения при угрозе или 
совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;
- принятие необходимых мер, в рамках своей компетенции, по оснащению 
Учреждения техническими средствами безопасности и обеспечение их 
нормального функционирования;
- разработка планирующей и отчетной документации по вопросам безопасности и 
антитеррористической защиты Учреждения;
- организация и проведение с персоналом занятий и тренировок по действиям при 
угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской 
акции;
- размещение наглядной агитации по антитеррористической защите Учреждения, 
справочной документации по способам и средствам экстренной связи с 
правоохранительными органами, ГО и ЧС, службами ЖКХ;
- контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего 
распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений 
Учреждения;
- организация и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и условий, 
способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и 
оборудования Учреждения, техногенным авариям и происшествиям;
- взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного 
порядка и антитеррористической защиты Учреждения;
- проведение комиссионного обследования зданий Учреждения и прилегающих 
территорий -  1 раз в год.

Состав комиссии:
Председатель -  Лаптева Н.А.- ответственное лицо за организацию работы по 
обеспечению антитеррористической защищенности.

Члены комиссии:
- Коробейникова Е.В. - заведующий хозяйством,
- Горяева Ю.Р.- заместитель заведующего.
3. Назначить ответственным Лаптеву Н.А., заведующего за обеспечение 
соблюдения требований антитеррористической защищенности Учреждения.
4. Вменить в обязанности Коробейниковой Е.В., заведующего хозяйством -  в 
здании №3 (4а микрорайон, дом 97а), Гайфулиной М.М., заместителя заведующего
- в здании №1 (ул.Мира, дом 2а) и Горяевой Ю.Р., заместителя заведующего - в 
здании №1 (ул.Мира, дом 26) производить:
4.1. Ревизию работы кнопок тревожной сигнализации -  ежедневно (при проверке 
прохождения сигнала в ФГКУ «УВО ВНГ Росси по Свердловской области»), 1 раз 
в месяц -  при проведении плановых осмотров обсуживающей организацией ФГУП 
«Охрана» Росгвардии.
4.2. Проверку работы уличных звонков вызова дежурных администраторов - 
ежедневно.
4.3. Обеспечение регулярного контроля за работой пожарной сигнализации и 
системы оповещения о пожаре, тревожной сигнализации.
4.4. Обеспечение регулярного контроля состояния средств пожаротушения.
4.5. Ежедневную проверку помещений, подвалов, чердаков, складов, прилегающей 
территории на предмет выявления посторонних предметов, опасных и взрывчатых 
веществ.
4.6. Запрещение парковки и въезда автотранспорта (кроме служебного) на 
территорию Учреждения.



4.7. Осуществление своевременной уборки территории Учреждения и подъездных 
путей.
4.8. Запрещение торговли на территории Учреждения.
4.9. Обеспечение наличия стендов с информацией о телефонах экстренной помощи 
при чрезвычайных ситуациях, инструкции по эвакуации, планов эвакуации.
5. Воспитателям принимать и передавать воспитанников только лично родителям 
(законным представителям). В исключительных случаях на основании письменного 
заявления родителей (законных представителей) забирать воспитанника имеет 
право взрослый человек старше 18 лет.
6. Воспитателям, специалистам и младшим воспитателям во время передвижения 
воспитанников по зданию, выхода и возвращения с прогулки согласовывать и 
четко организовывать свои действия. Воспитанники должны находиться под 
постоянным присмотром.
7. Центральные входы в здания Учреждения функционируют с 7.00 до 19.00.

Дополнительные входы в здания и групповые помещения функционируют с 
7.00 до 8.30 и с 16.30 до 19.00. В период с 8.30 до 16.30 и с 19.00 до 7.00 входы в 
здания держать закрытыми.

Ответственные лица:
- в здании №1 (ул.Мира, 2а) -  Гайфулина М. М.;
- в здании №2 (ул.Мира, 26) -  Горяева Ю.Р.;
-в здании №3 (4а микрорайон, 97а) -  Коробейникова Е.В.
8. Сторожам в период с 19.00 до 7.00 все входы, ведущие на территории 
Учреждения, держать закрытыми на замки, приложить максимальные усилия для 
исключения нахождения посторонних лиц на территориях Учреждения.
9. Назначить ответственными лицами за содержание калиток для входа на 
территории, ворот для въезда служебного транспорта закрытыми:
- в здании №1 (ул.Мира, 2а) -  Гайфулину М.М.;
- в здании №2 (ул.Мира, 26) -  Горяеву Ю.Р.;
-в здании №3 (4а микрорайон, 97а) -  Коробейникоау Е.В.

Ответственным лицам
- в рабочие дни содержать ворота для въезда служебного транспорта закрытыми на 
запорное устройство с 7.00 до 16.00, на замок -  с 16.00 до 07.00;
- в выходные и праздничные дни содержать ворота для въезда служебного 
транспорта закрытыми на замок -  круглосуточно;
- в рабочие дни содержать центральные калитки для входа на территории 
открытыми с 07.00 до 19.00, закрытыми с 19.00 до 07.00;
- остальные калитки для входа на территории содержать закрытыми на запорное 
устройство с 07.00 до 19.00., на замок -  с 19.00 до 07.00;
- в выходные и праздничные дни содержать все калитки для входа на территории 
закрытыми на замок -  круглосуточно.
10. В период отсутствия ответственных лиц за соблюдение требований 
антитеррористической защищенности в Учреждении их обязанности исполнять
- в здании №1 (ул.Мира, 2а) -  Горяевой Ю.Р.;
- в здании №2 (ул.Мира, 26) -  Гайфулиной М. М.;
- в здании №3 (4а микрорайон, 97а) -  Лаптевой Н.А.
11 .Ответственным лицам за соблюдение требований антитеррористической 
защищенности
- в здании №1 (ул.Мира, 2а) -  Гайфулину М. М.;
- в здании №2 (ул.Мира, 26) -  Горяеву Ю.Р.;
- в здании №3 (4а микрорайон, 97а) -  Коробейникову Е.В. 
ознакомить с данным приказом всех работников Учреждения.



12.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Лаптеву Надежду 
Анатольевну, ответственного за соблюдение требований по антитеррористической 
безопасности.

Заведующий Н.А. Лаптева

Виза ознакомления с приказом от 10.01.2022 № 2 ахв
подпись И. О. Ф. дата

Ж у Ю.Р. Горяева 10.01.202

1 И ! М.М. Гайфулина 10.01.2022

mf Е.В. Коробейникова 10.01.2022


